diöse advenientium multitudo, ac formicarum similitudinem servat ea quæ huc pertinet via pura, cum alii quidem ascendant, alii vero venientibus cedant.

Ἡμεῖς μὲν οὖν, ὦ μακάριε, τὸν τοῦ ἐνιαυτοῦ κύρον καταλαβόντες φιλανθρωπίᾳ τοῦ κτίσαντος, κρίσασμέν σοι τὴν πανήγυριν, τὸν ἱερὸν τῶν φιλοτύπων σύλλογον, τὸν τε κοινὸν προσκυνούντες πότην, καὶ τὴν ἐπινίκιον πληρώσαντες τῶν σῶν ἰνῶν ὑπόμνησιν· σὺ δὲ, δεῦρο δὴ πρὸς ἡμᾶς, οὐοῦ ἂν ἦς, τῆς ἑορτῆς ἑφορος (καλέσαντα γὰρ σε καλοῦμεν) καὶ εἶτε τῷ ὑψηλῷ αἰθέριον διαίτῃ, τινὰ ἐπουράνιον ἀψίδα περιπολεῖς, ἢ χοροῖς

horum, quorum legem iniquam continenter recitatis, miseret, quod cum per se satis magna inter omnes dignitate ob regium imperium præditi sint, pontificis appellationem sibi sumpserunt, et igrubri obscuraque purpura hujus indignitatis nomine induantur, ad imitationem infelicium pontificum, in dignitate splendida atque illustri, triste et inamœnum gestantes indumentum, nonnunquam utem impuro altari appropinquantes pro imperatoribus coqui sunt, aves occidentes, et miserorum eorum viscera rimantes ac perscrutantes, et spurcitie sanguinis tanquam macellarii quidam inii carniū venditores vestem fœdantes. »

Post has justis istius voces, ne fictam quidem et assimilata jam amplius benignitatem magistratus præ se ferebant, sed et impiissimum adversus deos vocantes, præterea in imperatores quoque contumeliosum et maledicum, primum quidem in ligno ad torquentes homines parato suspensum corpus lacerrabant: ille vero licitoribus vehementer in opere occupatis, constans erat, nihilque de pristina animi magnitudine remittebat, ac versum ex libro Psalmorum tormentis accinebat: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo*. Atque illi quidem carnes cædendo diminuebant; hic vero, quasi alius quis penam subiret, psallebat: hoc modo punitum carcer excepit, ac rursus illic miracula circa sanctum edebantur, ac noctu vox multitudinis psallentium audiebatur et facium affluentium, ut in nocturna pervigilatione, splendor ab iis qui foris erant conspiciebatur, adeo ut etiam carceris custos insolita atque admirabili visione et auditione turbatus insileret in domunculam, et neminem inveniret præter martyrem quiescentem et cæteros vinctos dormientes. Posteaquam autem, cum multa fierent ac tentarentur in eo, ad confessionem et pietatem obfirmatus erat, prolata est in eum sententia condemnatoria, et igni confici et consummari jussus, ipse quidem præclaro ac beato itinere abiit ad Deum: nobis vero memoriam certaminis pro doctrina reliquit, populos congregans, Ecclesiam erudiens, dæmonas arcens et fugans, angelos pacificos reducens, rogans a Deo pro nobis utilia, variorum morborum medicinæ officinam hunc locum efficiens, portum eorum qui afflictionum tempestatibus jactantur, pauperum abundans et copiosum ærarium, viatorum quietum diversorium, locum celebrem conventus ac dies festos continenter agentium. Etsi enim anniversariis feriis hunc diem celebramus; at nunquam cessat

Ac nos quidem, o beate, benignitate Creatoris anniversariam circuli vicissitudinem assecuti cogimus tibi publicum conventum, sacrum, inquam, martyribus addictum, et communem Dominum adorantes, et tuorum certaminum victoriæ commemorationem peragentes: tu vero, huc jam ades ad nos, ubicunque tandem fueris, ut diei festo præsis; vocantem enim te contra vocamus: ac sive in sublimi æthere habitas, sive per cœlestem aliquem cir-

Psal. xxxiii, 1.

culum versaris, aut in choros angelorum cooptatus Domino assistis, aut cum virtutibus et potestatibus ut servus fidelis adorationis officio fungeris : parumper ab iis officiiis vacationem deprecatus, veni ad hos qui te honorant, invisibilis amicus : cognosce ac vise ferias quæ celebrantur, ut gratiarum adversus Deum conduplices actionem, qui pro una passione, et una pia confessione tot tibi remunerationes largitus est : ac lateris ob sanguinem effusum, et ignis cruciatus toleratos. Quot enim tunc supplicii spectatores populos habebas, tot nunc habes honoris ministros. Multorum beneficiorum indigemus ; intercede ac deprecare pro patria apud communem regem et Dominum : nam patria martyris est etiam locus passionis, cives item et fratres et cognati, qui et habent eum et tuentur et ornant atque honorant; timemus afflictiones, expectamus pericula; non longe absunt scelesti Scythæ bellum adversum nos parturientes; ut miles propugna (pro nobis), ut martyr pro conservis uterilibertate loquendi. Etiam si superasti sæculum, at nosti affectus et usus necessitatesque humanæ conditionis : pete pacem, ut hi publici conventus non desinant : ne debacchetur atque grassetur adversus templa altariave rabiosus et sceleratus barbarus : ne conculcet sancta profanus et impius. Nos enim etiam, quod incolumes et integri conservati sumus, tibi beneficium acceptum referimus. Petimus autem etiam futuri temporis præsidium atque securitatem. Quod si majori etiam opus fuerit advocacione ac deprecatione, fratrum tuorum martyrum coge chorum, et cum omnibus una deprecare : multorum justorum preces multitudinis ac populorum peccata luant; admone Petrum, excita Paulum, Joannem item Theologum ac discipulum dilectum, ut pro Ecclesiis quas constituerunt solliciti sint, pro quibus catenas gestaverunt, pro quibus pericula ac mortes tulerunt, ne simulacrorum cultus adversum nos caput tollat; ne hæreses sicut spinæ viuæ succrescant, ne zizanium editum suffocet triticum. Ne quæpetra veri roris pinguedine carens adversum nos existat, et sermonis ac verbi fertilitatis vim radicis expertem efficiat, sed virtute tuæ sociorumque tuorum deprecationis, o vir admirande atque inter martyres eminens et excellens, Christianorum republica campus segetum reddatur, qui campus ad finem usque maneat in pingui fertillique arvo fidei in Christum, semper fructum edens æternæ vitæ, quæ accigit per Christum Jesum Dominum nostrum. Cum quo Patri simul et Spiritui sancto gloria, imperium et honor nunc et semper, et in

culum versaris, aut in choros angelorum cooptatus Domino assistis, aut cum virtutibus et potestatibus ut servus fidelis adorationis officio fungeris : parumper ab iis officiiis vacationem deprecatus, veni ad hos qui te honorant, invisibilis amicus : cognosce ac vise ferias quæ celebrantur, ut gratiarum adversus Deum conduplices actionem, qui pro una passione, et una pia confessione tot tibi remunerationes largitus est : ac lateris ob sanguinem effusum, et ignis cruciatus toleratos. Quot enim tunc supplicii spectatores populos habebas, tot nunc habes honoris ministros. Multorum beneficiorum indigemus ; intercede ac deprecare pro patria apud communem regem et Dominum : nam patria martyris est etiam locus passionis, cives item et fratres et cognati, qui et habent eum et tuentur et ornant atque honorant; timemus afflictiones, expectamus pericula; non longe absunt scelesti Scythæ bellum adversum nos parturientes; ut miles propugna (pro nobis), ut martyr pro conservis uterilibertate loquendi. Etiam si superasti sæculum, at nosti affectus et usus necessitatesque humanæ conditionis : pete pacem, ut hi publici conventus non desinant : ne debacchetur atque grassetur adversus templa altariave rabiosus et sceleratus barbarus : ne conculcet sancta profanus et impius. Nos enim etiam, quod incolumes et integri conservati sumus, tibi beneficium acceptum referimus. Petimus autem etiam futuri temporis præsidium atque securitatem. Quod si majori etiam opus fuerit advocacione ac deprecatione, fratrum tuorum martyrum coge chorum, et cum omnibus una deprecare : multorum justorum preces multitudinis ac populorum peccata luant; admone Petrum, excita Paulum, Joannem item Theologum ac discipulum dilectum, ut pro Ecclesiis quas constituerunt solliciti sint, pro quibus catenas gestaverunt, pro quibus pericula ac mortes tulerunt, ne simulacrorum cultus adversum nos caput tollat; ne hæreses sicut spinæ viuæ succrescant, ne zizanium editum suffocet triticum. Ne quæpetra veri roris pinguedine carens adversum nos existat, et sermonis ac verbi fertilitatis vim radicis expertem efficiat, sed virtute tuæ sociorumque tuorum deprecationis, o vir admirande atque inter martyres eminens et excellens, Christianorum republica campus segetum reddatur, qui campus ad finem usque maneat in pingui fertillique arvo fidei in Christum, semper fructum edens æternæ vitæ, quæ accigit per Christum Jesum Dominum nostrum. Cum quo Patri simul et Spiritui sancto gloria, imperium et honor nunc et semper, et in

A ἀγγέλων συντεταγμένους τῷ Δεσπότῃ παρέστηκα· μετὰ δυνάμεων καὶ ἐξουσιῶν, ὡς δοῦλος πιστῶν· κινεῖς· μικρὸν τὰ αὐτοῦ παραιτησάμενος, ἵνα πρὸς τοὺς τιμῶντάς σε ἀόρατος φίλος· ἰσότητάς σου τελοῦμενα, ἵνα τὴν εἰς Θεὸν εὐχαριστίαν διπλασιάζω τὸν ἀντὶ πάθους ἐνός, καὶ μιᾶς εὐσεβοῦς ἡμετέρας τοσαύτας σοι· τὰς ἀμοιβὰς χαρισάμενον· ἐπιπροσέχων· οἷον· εἰς τὴν εἰρήνην καὶ τὴν τοῦ πυρὸς ἀγγέλιον· ἵνα γὰρ εἶχες τότε λαοὺς τῆς τιμωρίας θεατάς, πολλοὺς τῆς τιμῆς ἔχεις ὑπηρέτας. Χρηζόμενοι πάντων ἐργεσιῶν· πρέσβησον ὑπὲρ τῆς πατρίδος ἡμετέρας κοινὴν βασιλείαν· πατὴρ γὰρ μάρτυρος, τοῦ αἵματος ἡμετέρας χώρα· πολλοὶ δὲ καὶ συγγενεῖς, οἱ περιπεσόντες καὶ ἔχοντες· καὶ τιμῶντες. Ὑποφωμόμεθα θλίψεσιν· δοκῶμεν κινδύνους, οὐ μακρὰν οἱ ἀλιτῆρα· ἵνα τὸν καθ' ἡμῶν ὠδίνοντες πολέμον· ὡς μάρτυς ὑπὲρ τῶν ὁμολοῦντων· ἵνα τῇ παρῆρησιν. Εἰ καὶ ὑπερέβης τὸν βίον, οὐκ οἶδας τὰ πάθη καὶ τὰς χρεῖας τῆς ἀνθρωπίνης αἰτήσεως εἰρήνην, ἵνα αἱ πανηγύρεις αὐταὶ μὴ ἐπιπέσωσιν, ἵνα μὴ κωμάσῃ κατὰ ναῶν ἡ θυσιαστικῶν λυσσῶν καὶ ἀθεσμος βάρβαρος, ἵνα μὴ παύσῃς ἄγρια βέβηλος. Ἡμεῖς γὰρ καὶ ὑπὲρ ὧν ἐπέβη ἐφυλάχθημεν, σοὶ λογιζόμεθα τὴν εὐεργεσίαν ἐπιπέσωμεν δὲ καὶ τοῦ μέλλοντος τὴν ἀσφάλειαν. Ἄνθρωποι γίνονται καὶ πλειονοῦς δυσωπίας, ἀθροῖσιν τὴν πρὸς τῶν ὧν ἀδελφῶν τῶν μαρτύρων, καὶ μετὰ τῶν δεθῆσθαι· πολλῶν δικαίων εὐχαί, λαῶν καὶ ἑσπερίων ἀμαρτίας λυσάτωσαν· ὑπόμνησον Πέτρον, ἵνα τὸν Παῦλον, Ἰωάννην ὁμοίως τὸν θεολόγον καὶ φιλοσοφῶν μαθητὴν· ἵνα ὑπὲρ τῶν Ἐκκλησιῶν ἡμετέρας· ἵνα περὶ τῶν μεριμνήσωσιν, ὑπὲρ ὧν τὰς ἀλύσεις ἐπέβη ὑπὲρ ὧν τοὺς κινδύνους καὶ τοὺς θανάτους ἔλαβον· ἵνα μὴ εἰδωλολατρεία ἄρη καθ' ἡμῶν κεφαλὴν, μὴ ἰσχυροῦς ὡς ἀκανθὰι τῶν ἀμπελῶνι ὑποδραπέτω· μὴ ζιζάνιον ἐγερθὲν πνίξῃ τὸν σίτον· μὴ τις ἐπιπέσωσιν γέννηται καθ' ἡμῶν λειπομένη τῆς πίστεως τῆς ἐκ Θεοῦ θειῆς δόξης, καὶ ἀριζὸν ἀποδείξῃ τῆς εὐαγγελίας τοῦ λόγου τὴν δύναμιν· ἀλλὰ τῇ δυνάμει τῆς ἐκ Θεοῦ πρεσβείας καὶ τῶν σὺν σοὶ, θαυμαστέ, καὶ ὑπερῶν ἡμετέρας ἐν τοῖς μάρτυσι λήθων ἀποδειχθεῖς τὸ τῶν ἡμετέρας ἡμετέρας πολιτεύματα μέχρι τέλους μένον, ἐν τῇ ἐκ Θεοῦ καὶ εὐκάρτῳ τῆς ἐν Χριστῷ πίστεως ἀρούρης ἀποδοχοῦσιν τὴν αἰώνιον ζωὴν, τὴν ἐν Χριστῷ ἡμετέρας· ἵνα τὴν ἐκ Θεοῦ Κυρίῳ ἡμῶν. Μετ' οὗ τῷ Πατρὶ ἅμα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, δόξα, κράτος, τιμὴ, ὡν καὶ ἀεὶ καὶ ἐν τῷ αἰῶνα τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ

ΕΓΚΩΜΙΟΝ

ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΤΑ ΜΑΡΤΥΡΑΣ.

EJUSDEM

IN LAUDEM

SS. QUADRAGINTA MARTYRUM.

Eodem interprete.

ΛΟΓΟΣ Α΄.

A

ORATIO I (*).

Ὅτις ἀνιάσθαι τοὺς πολλοὺς στοχάζομαι, τούτοις
 ἴσθις ἀγάλλομαι τὴν διάνοιαν. Ἄηδὲς γὰρ, ὡς εἰκὸς,
 ἵς πολλοῖς τὸ ἐν ἀλλήλοις συνθλίβεσθαι, ἐμοὶ δὲ
 οὗτο κεφάλαιον εὐφροσύνης ἐστίν. Εὐφραίνεται γὰρ
 ὀθαλμὸς τοῦ ποιμένου, τὸ ποιμνιον βλέπων ὑπὸ πλή-
 ρους στενωχωρούμενον, καὶ τῆς μάνδρας ὑπερ-
 ὄμενον· καίτοι γε οὐ μικρὰ τῶν προβάτων ἡ
 αὐλὴς, ἀλλὰ στενήν ποιεῖ τὴν εὐρυχωρίαν εὐθη-
 ῦμενον τῷ πλήθει τὸ ποιμνιον. Τοιοῦτόν τι καὶ περὶ
 τὸν Κύριον ὁ Πέτρος ἰδὼν ἀπεκρίνατο λέγων, ὅτι,
 ἰπιστάτα, οἱ δχλοὶ συνέχουσι σε καὶ ἀποθλί-
 νουσιν. Ὅντως, καθὼς φησὶ πού ὁ θεὸς Ἀπόστολος,
 θλίβεσθαι καὶ μὴ στενωχεῖσθαι τοῦτό ἐστι. Παντὶ
 ῥ, φησὶ, θλιβόμενοι, ἀλλ' οὐ στενωχωρούμενοι. Ἐγὼ
 τίνα προχειρίσομαι λόγον ἐπὶ τοῦ τοιοῦτου συλλό-
 γου; Τίς δώσει μοι φωνὴν σάλπιγγος ὑψηλοτέραν,
 ἢ ὑπερηγήσει τὸ πλῆθος, καὶ ταῖς ἀκοαῖς τῶν
 νευλεγμένων ἐναποθέσθαι τὰ ῥήματα; Πρὸς τί τῶν
 ἐγνωσμένων τρέψας ἑαυτοῦ τὴν διάνοιαν, πρόσφο-
 ρὸν ἐξεύρω τοῖς παροῦσι τὸν λόγον; Πολὺς ὁ ἰὼδ
 ἰδεύων εἰς ἀνδρείαν τὸν βίον τοῖς καθ' ἑαυτὸν ὑπο-
 γγμασι, πολὺς ὁ Παροιμισσῆς τοῖς αἰνίγμασι. Τί
 ἂν τις εἴποι περὶ τοῦ ἱεροῦ Ἀποστόλου, ὃς ἐκ τῶν
 ῥήτων ῥημάτων ἐκείνων ἃ ὑπὲρ τὴν ἀνθρωπίνην
 αἰφωσι κατανόησιν, τάχα διὰ τῆς πρὸς Ἐφεσίου
 ἀσκαλίας καὶ ἡμῖν ὑπελάλησε τὸν ἀπόρρητον ἐν
 σταυρῷ λόγον, δι' αἰνιγμάτων ἀνακαλύπτων.
 ἰαῦτα δὲ ἕτερα καὶ τὰ ἐκ τῆς ψαλμωδίας μυστήρια,
 ἐμνησις, καὶ στηλογραφία, καὶ ἐπιλήνιος. Ταῦτα
 ῥ ἐν ταῖς ἐπιγραφαῖς τῶν ὑπαναγνωσθέντων ἡμῖν
 λμῶν κατανοήσαντες, οὐ μικρὰν ὀρῶμεν ἀφορμὴν
 λόγου διὰ τῶν αἰνιγμάτων δεδομένην. Ἄλλ' ἐμοὶ
 μὲν τοῖς εἰρημένους ἐπεξελεθεῖν, εὐκαιρον εἶναι δο-
 δευτέρῳ ταμιεύσασθαι χρόνῳ· ἐπιθυμῶ δὲ τῆς
 ρούσης χάριτος πρόσφορόν τινα καὶ κατάλληλον
 ὑρεῖν τὴν φωνήν. Τίς οὖν ἐστὶν αὕτη; Οἶδ' αὖτις
 τινὰ

Quas res existimo plerisque graves ac mole-
 stas esse, his ipse animo lætor. Molestum enim
 nimirum plerisque est comprimi inter sese et con-
 stipari : hoc vero mihi summæ lætitiæ est. Læta-
 tur enim oculus pastoris, cum gregem præ multi-
 tudine coarctari, et ovile superfundit videt, quan-
 quam non exiguum ovium stabulum est, sed laxitatem
 angustam effecit multitudine grex abundans. Hu-
 jusmodi quid etiam circa Dominum Petrus con-
 spicatus respondit his verbis : *Præceptor, turbæ te
 comprimunt et coarctant* !. Hoc plane est, ut alicubi
 inquit divinus Apostolus, premi, et non in angu-
 stias redigi. Dum in omni re, inquit, urgemini, et
 non in angustias redigimini. Ego vero quam pro-
 mam orationem in ejusmodi conventu ? quis dabit
 mihi vocem tubæ clariorem et magis sonoram, ut
 resonantia strepitum multitudinis superet, et in
 auribus congregatorum verba recondat ? ad quid-
 nam eorum quæ (publice) lecta sunt, mente mea
 conversa rebus præsentibus convenientem et ac-
 commodatum excogitabo sermonem ? Multum valet
 Job in instituenda vita ad fortitudinem suis exem-
 plis, multus in ænigmatibus et verborum involucris
 scriptor Proverbiorum. Quid item de sacro Apo-
 stolo dixerit aliquis ? Qui ex arcanis illis verbis
 quæ supra captum et intellectum humanum esse
 ait, fortasse per doctrinam, qua instituit Ephe-
 sios, etiam nobis suggerit arcanum in cruce per
 ænigmata atque involucra verborum delegens ser-
 monem. Hujusmodi item alia psalmodiæ quoque
 mysteria, recordatio, et tituli inscriptio, et ad
 torcularia celebrata cantio. His enim in inscri-
 ptionibus psalmodiarum, qui nobis prælecti sunt,
 animadversis, hand parvam videmus per ipsa
 ænigmata atque involucra verborum materiam
 dari orationi. Sed mihi quidem commodum vi-

Luc. viii, 45.

*) Est autem principium potius orationis : nam
 in tumultu ac strepitu certatim confluentis et
 e constipantis in templo multitudinis exaudiri

præterquam a proxime adstantibus non posset, in
 posterum diem rem distulit, et proxima oratione
 absolvit.

detur, ut explicationem eorum quæ dicta sunt in alterum tempus rejiciamus : cupio autem præsentem festivitatem convenientem et accommodatam aliquam vocem excogitare. Quæ igitur est hæc? Novi quamdam legem naturæ propriam, ipsis divinis tabulis insculptam a conditore legis naturæ, quæ jubet ut omnibus bonis et officiis, quæcunque præstari possint, beneficia parentum suorum quisque compenset. *Honora, inquit, patrem tuum et matrem tuam : quod est mandatum primum in promissionibus, ut tibi bene sit*¹. Quod si primum locum, quod attinet ad promissionem, obtinet hæc lex, et executio hujus proprium lucrum servantis eam existit (honor enim parentibus habitus revertitur ad eum qui legem impleverit), haud alienum fuerit, quemque cordatum quidem certe ad hanc legem, cujus finis beneficium et gratia ejus qui eam executus fuerit, existit, respicere, eamque observare. Ac carnis quidem nostræ parentes ætati suæ juxta destinatum sibi ab initio tempus ministerio præstito, honoris nostri debito officio non amplius opus habent, cum jampridem excesserint e vita, adeo ut non exstantibus iis qui beneficium accipiant, ejusmodi lex impleri non possit. Lex vero jubet nos in opere versantes consequi promissionem. Neque enim fieri potest ut cessantes in opere versantium præmia obtineant. Quid igitur agere oportet, parentibus non exstantibus, eum qui et promissionem assequi cupiat, et rationem excogitare non possit, qua ratione id quod expedit, obtineat? Profecto solvunt nobis prorsus hanc perplexitatem ea quæ oculis exposita sunt. Vos enim cum video, nullos alios opus habeo inquirere parentes. Vos enim estis patres mei, qui etiam ipsorum mihi patrum patres. Patria enim parentum, in se continet etiam parentum dignitatem. Quo igitur facto legem honoris vobis implebimus? Gratus enim quilibet et pius filius senilem patris ætatem suis officiis recreans et refocillans, sustentat atque confirmat vitium imbecillitatis, ipse patri omnium vicem præstans. Unde rejuvenescentem in filio patrem videri licet. Ac nonnuquam etiam manus senilis ac tremula juventutis vigore ac robore se reficiens et refocillans, fructus ex viribus juvenis quodammodo capit, et motus pedum, incurvatis jam membris labascens, filii studio sufficientis sublevatus sensu recipit efficaciam et vigorem. Quod si tempore visus obscuratus sit, per filium senex, dum adducitur ad res vitæ necessarias, visus acumen recipit, et perspicax evadit. Vos autem, qui pro patria estis, non ii estis qui aliqua harum